
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Astãzi, începe evaluarea standardiza-
tã a elevilor de gimnaziu ºi de liceu, în
afara celor din anii terminali, în cadrul
unui program pilot, pe baza unui parte-
neriat cu titlu gratuit între ministerul
Educaþiei ºi platforma digitalã Brio. Tes-
tarea standardizatã se va desfãºura în tim-
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pul orelor de curs ºi se desfãºoarã în pe-
rioada 30 mai-8 iunie pentru elevii de cla-
sele primare ºi gimnaziu ºi 30 mai-10 iu-
nie pentru cei de liceu. Potrivit unui do-
cument obþinut de Edupedu.ro, primii
care vor da evaluarea în cadrul proiectu-
lui pilot sunt elevii claselor a III-a, a V-a

ºi a VI-a, la matematicã. Toþi cei aproxi-
mativ 100.000 de elevi din programul pi-
lot (n. red estimarea ministerului Edu-
catiei) vor da câte 2 teste în zile diferite.
Ministerul a ales 329 de ºcoli din toatã
þara, pe baza unor criterii. În Dolj, au fost
selectate ºapte unitãþi de învãþãmânt.
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Poate, deºi mã îndoiesc, din raþiunile
cunoscute, legate de estomparea pande-
miei de Covid-19, ediþia din acest an a
Zilelor Craiovei (27 mai – 2 iunie a.c.)
s-a vrut parcã premeditat, dincolo de ori-
ce fast al ceremoniei sã etaleze o virtute
ofensivã a manifestãrilor culturale. Cu
un plus de elevaþie. E cu neputinþã sã
menþionez tot programul generos defal-
cat pe zile de sãrbãtoare (aflat pe site-ul
Primãriei Craiova) dar în orice caz pot
fi enumerate o multitudine de evenimente
de bun gust, începând cu o expoziþie cu
lucrãri de artã tablouri, instalaþii (co-or-
ganizator: Asociaþia Carousel Project),
Liceul de Artã „Marin Sorescu” din pia-
þa William Shakaepseare, târgul de hand-
made, concertul simfonic susþinut de Fi-
larmonica Oltenia la Teatrul de Varã, din
Parcul Romanescu, spectacolul aniver-
sar al Ansamblului Folcloric „Maria Tã-
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Astãzi, începe evaluarea standardizatã a ele-

vilor de gimnaziu ºi de liceu, în afara celor din
anii terminali, în cadrul unui program pilot, pe
baza unui parteneriat cu titlu gratuit între mi-
nisterul Educaþiei ºi platforma digitalã Brio. Tes-
tarea standardizatã se va desfãºura în timpul
orelor de curs ºi se desfãºoarã în perioada 30
mai-8 iunie pentru elevii de clasele primare ºi
gimnaziu ºi 30 mai-10 iunie pentru cei de liceu.

Elevii claselor I-VII din cele
329 de ºcoli alese de ministerul
Educaþiei pentru testarea stan-
dardizatã pilot, vor susþine tes-
tarea pe dispozitive electronice la
limba românã ºi matematicã. Ele-
vii din ciclul liceal susþin la limba
românã ºi, în funcþie de filierã,
profil ºi specializare, disciplina
care se susþine la examenul naþi-
onal de bacalaureat, ca probã
obligatorie a profilului, matema-
ticã sau istorie.
Calendarul testãrii standardizate

Matematicã/Istorie
30 Mai: Clasele a III-a, a V-a

ºi a VI-a
31 Mai: Clasele a II-a, a IV-a,

a VII-a ºi a IX-a
2 Iunie: Clasele I, a X-a ºi a XI-a

Limba românã
3 Iunie: Clasele a III-a, a V-a

ºi a VI-a
6 Iunie: Clasele a II-a, a IV-a,

a VII-a ºi a IX-a
7 Iunie: Clasele I, a X-a ºi a

XI-a

8 Iunie: Reprogramãri pentru
sesiunile de testare care nu s-au
putut efectua.

Cum se desfãºoarã examenul
Testarea standardizatã se þine

în timpul orelor de curs, pe dis-
pozitive electronice ce trebuie
conectate la internet pentru a
accesa platforma Brio.

Elevii claselor primare vor avea
la dispoziþie 30 de minute pentru
a rezolva testul, iar cei de gimna-
ziu ºi liceu, câte 60 de minute.

Accesarea sesiunii de testare
se va face folosind pagina dedi-
catã, accesibilã în orice brow-
ser web. Elevii vor fi îndrumaþi
de un cadru didactic, care va
acorda asistenþã tehnicã.

Accesarea platformei de testa-
re se realizeazã online, de pe orice
dispozitiv electronic – calculator,
laptop, tabletã, smartphone.

Pentru rezolvarea itemilor este
necesar ca elevii sã aibã la înde-
mânã instrument de scris ºi hârtie
(ciornã). Începând cu data de 26

mai 2022 elevii vor putea accesa
o sesiune de test „DEMO” pentru
a se familiariza cu pagina de testa-
re. Dupã rezolvarea fiecãrui item
(bifarea rãspunsului considerat
corect), se apasã butonul „ÎNA-
INTE”pentru accesarea urmãtoru-
lui item. În orice moment al deru-
lãrii testului se poate reveni la ori-
care dintre itemii rãmaºi nerezol-
vaþi sau pentru a modifica rãspun-
sul deja dat, prin selectarea numã-
rului itemului din grila din partea
stânga jos a ecranului. La finaliza-
rea testului se apasã butonul „TER-
MINÃ TESTUL”. Acesta poate fi
apãsat ºi în orice moment al deru-
lãrii acestuia. Dupã confirmarea
acestei comenzi nu se mai poate
reveni asupra testului.

În funcþie de numãrul de ac-
cesãri simultane, existã posibili-
tatea ca elevii sã fie rugaþi sã aº-
tepte câteva secunde/minute pânã
la începerea testãrii. În acest caz
platforma va afiºa un cronome-
tru care le va spune în cât timp

pot începe sesiunea de testare.
Dacã existã elevi care nu pot sus-
þine testarea în ziua programatã,
aceºtia vor putea reprograma se-
siunea de testare, în urma unei
solicitãri pe care o pot face cãtre
directorul unitãþii ºcolare.

În ce fel au fost alese ºcolile
Ministerul Educaþiei a stabilit

mai multe criterii. Astfel, în fieca-
re judeþ trebuie sã fie un liceu/co-
legiu pedagogic; o ºcoalã gimna-
zialã din mediul urban mare (mu-
nicipiul); una din mediul urban
mic;una gimnazialã din mediul ru-
ral mare; un liceu din mediu urban
mic; unul din mediu urban. Con-
form acestor criterii, în Dolj s-au
stabilit urmãtoarele unitãþi de în-
vãþãmânt: Colegiul Naþional Peda-
gogic “ªtefan Velovan“ din Craio-
va, Liceul Tehnologic “Horia Vin-
tilã” Segarcea, Liceul Tehnologic
“Petre Baniþã” Cãlãraºi, ªcolile
Gimnaziale “Traian” Craiova, “Eli-
za Opran” Iºalniþa, cea din Fãrcaº
ºi cea din Filiaºi. 

nase”, expoziþia de picturã, graficã ºi co-
laj „Copilãrie fericitã” (co-organizator
Palatul Copiilor) din Grãdina Botanicã,
expoziþia cu maºini de epocã, spectaco-
le de teatru, de muzicã ºi dans, activitãþi
artistice, paradã, ateliere interactive ºi
evident o bogatã activitate la Biblioteca
Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman”.
Nu mai continui. O dozã compactã de
bun gust, atât cât sã destindã lãuntric,
menitã sã fisureze compensator o stare
de angoasã întreþinutã de ceea ce se în-
tâmplã „lângã noi”, este detectabilã. Este
un merit personal, pe care îl atribui fãrã
rezerve primarului Craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu ºi colaboratorilor ei, ambianþa
culturalã aparte, cu accente insolite cre-
atã în marele municipiu al Olteniei. Do-
vedind cu fapte, cã „ideea folcloricã”
potrivit cãreia primarul trebuie sã fie doar
pragmatic, fãrã fasoane cãrturãreºti, fãrã

intelectualisme, fãrã respiraþie europea-
nã, e vetustã sau n-are rãdãcini. ªi e to-
nic când ambianþa Craiovei probeazã ast-
fel de veleitãþi salutate ºi de strãinii aflaþi
în trecere. Prin echilibrul gestului ºi o
bunã mãsurã a limbajului de naturã sã-i
contamineze ºi pe adversarii de circum-
stanþã. Craiova are aºadar, resimþit, timp
de câteva zile, o notã aparte, nu de salu-
britate (exceleazã chiar în privinþa curã-
þeniei) ci e distincþie elevatã. Zelul admi-
nistrativ, înþeles nu ca un ping-pong de
replici, lovituri sub centurã, ingrediente
greu digerabile, moralinã demagogicã, e
purã ipocrizie în absenþa unor virtuþi
complementare. Timp de câteva zile
Craiova are un ºarm primãvãratic veri-
tabil, contaminând printr-un farmec re-
nãscut sau poftim estompat de pande-
mie. Dacã exagerez o fac cu seninãtate,
pentru cã o agendã atât de densã a Zile-

lor Craiovei, menitã a te îmbogãþi cultu-
ral ºi prin ce afli fãrã sã fi cãutat în mod
direct, într-o atmosferã de febrilitate
spiritualã, nu probeazã decât o amplitu-
dine a normalului. Fãrã a calcula mereu
pasul urmãtor, fãrã a se lamenta cu sin-
ceritate, îngrijorare, principialitate, de
spiritul de sacrificiu, primarul Craiovei,
indiferentã la efectul retoric, fãrã orna-
mente ºi emotivitãþi inutile, câºtigã în
simpatie prin precizie, detaliu ºi consec-
venþã. Craiova, în aceste zile de mai, a
rozelor incendiare, ºi a teiului pregãtit
sã înnebuneascã, nu este în sãrbãtoare,
dar iradiazã un optimism tonic, spirit de
competiþie, ºi de ce nu mult curaj în ziua
de azi ºi de mâine, încredere deplinã în
disponibilitãþile locuitorilor ei, tineri ºi
vârstnici, care ºi-au regãsit zâmbetul
dupã o iarnã lungã, ºi tot ce mai ºtim
despre ea.

Potrivit unui document obþinut de Edupedu.ro,
primii care vor da evaluarea în cadrul proiectu-
lui pilot sunt elevii claselor a III-a, a V-a ºi a
VI-a, la matematicã. Toþi cei aproximativ 100.000
de elevi din programul pilot (n. red. estimarea
ministerului Educatiei) vor da câte 2 teste în
zile diferite. Ministerul a ales 329 de ºcoli din
toatã þara, pe baza unor criterii. În Dolj, au fost
selectate ºapte unitãþi de învãþãmânt.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Anunþul tãu!
Marcea Adrian-Dorinel, titular al

proiectului „Sprijin pentru prima împã-
durire ºi crearea de suprafeþe împãduri-
te”, aferente mãsurii 8 din PNDR 2014-
2020, sesiunea 6/2021 pentru suprafaþa
de 5,74ha, beneficiar Marcea Adrian-Do-
rinel -UAT Dobreºti, jud.Dolj, anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre Agenþia pen-
tru Protecþia Mediului Dolj, în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra
mediului, pentru proiectul „Sprijin pen-
tru prima împãdurire ºi crearea de su-
prafeþe împãdurite”, aferente mãsurii 8
din PNDR 2014-2020, sesiunea 6/2021
pentru suprafaþa de 5,74ha, beneficiar
Marcea Adrian-Dorinel -UAT Dobreºti,
jud.Dolj, propus a fi amplasat în T21, P3,
UAT Dobreºti din judeþul Dolj. Proiectul
deciziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate pe site-
ul APM DOLJ: http://apmdj.anpm.ro. Pu-
blicul interesat poate înainta comentarii/
observaþii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 10 zile de la data pu-
blicãrii anunþului pe pagina de internet a
Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj.

Mitran Dãnuþ-Florin P.F.A., titular al
proiectului „Sprijin pentru prima împã-
durire ºi crearea de suprafeþe împãduri-
te”, aferente mãsurii 8 din PNDR 2014-
2020, sesiunea 6/2021 pentru suprafaþa
de 4,40ha, beneficiar Mitran Dãnuþ-Flo-
rin P.F.A. -UAT Dobreºti, jud.Dolj, anunþã
publicul interesat asupra luãrii deciziei
etapei de încadrare de cãtre Agenþia pen-
tru Protecþia Mediului Dolj, în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra
mediului, pentru proiectul „sprijin pen-
tru prima împãdurire ºi crearea de su-
prafeþe împãdurite”, aferente mãsurii 8
din PNDR 2014-2020, sesiunea 6/2021
pentru suprafaþa de 4,40ha, beneficiar
Mitran Dãnuþ-Florin P.F.A -UAT Dobreºti,
jud.Dolj, propus a fi amplasat în T25,
P3, UAT Dobreºti din judeþul Dolj. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivele
care o fundamenteazã pot fi consulta-
te pe site-ul APM DOLJ: http://apmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiectul deci-
ziei de încadrare în termen de 10 zile
de la data publicãrii anunþului pe pagi-
na de internet a Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj.

Anunþul tãu!
Mitran N. Mircea P.F.A., titular al

proiectului „Sprijin pentru prima îm-
pãdurire ºi crearea de suprafeþe îm-
pãdurite”, aferente mãsurii 8 din
PNDR 2014-2020, sesiunea 6/2021
pentru suprafaþa de 6,85ha, beneficiar
Mitran N. Mircea P.F.A. -UAT Dobreºti,
jud.Dolj, anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre Agenþia pentru Protec-
þia Mediului Dolj, în cadrul procedurii
de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul „Sprijin pen-
tru prima împãdurire ºi crearea de su-
prafeþe împãdurite”, aferente mãsurii
8 din PNDR 2014-2020, sesiunea 6/
2021 pentru suprafaþa de 6,85ha, be-
neficiar Mitran N. Mircea P.F.A -UAT
Dobreºti, jud.Dolj, propus a fi ampla-
sat în T9/1, P3, UAT Dobreºti din ju-
deþul Dolj. Proiectul deciziei de înca-
drare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate pe site-ul APM
DOLJ: http://apmdj.anpm.ro. Publicul
interesat poate înainta comentarii/ob-
servaþii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 10 zile de la data
publicãrii anunþului pe pagina de in-
ternet a Agenþiei pentru Protecþia Me-
diului Dolj.

PRIMÃRIA Comunei Amãrãºtii de
Sus scoate la vânzare, prin licitaþie, tâm-
plãrie cu geam termopan, uºi termopan,
2 cazane pe lemne de 80kw ºi calorifere
rezultate din recuperare în urma moder-
nizãrii Grãdiniþei ºi ªcolii Gimnaziale din
comuna Amãrãºtii de Sus. Informaþii su-
plimentare la: 0251.375.311.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând 6 apartamente noi,
zona Banu Mãrãcine.
Telefon: 0727/492.323.
Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
mobilat, utilat, zona
George Enescu - Liceul
Energetic. Telefon:
0740/991.323.
Zonã Universitate – Închi-
riez garsonierã ultra spa-
þioasã, mobilatã modern,
cu dotãrile necesare. Te-
lefon: 0770/223.510.

TERENURI
Vând teren Metro
910 mp. Strada Ae-
roportului. Telefon:
00393287952955.
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.
Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând în Bãile Govora
400 mp ºi 1500 mp;
asfalt lângã pãdure,
utilitãþile instalate. Te-
lefon: 0744/563.640,
0770/661.438.
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Pentru al ºaselea an la rând,
Universitatea Craiova va juca în
cupele europene. A biruit, în
meciul de baraj pentru prelimi-
nariile Conference League, Bo-
toºaniul, echipa de pe locul 8, pe
care nu o învinsese în acest se-
zon. Deºi a fost un meci decisiv,
nici emulaþia din jurul sãu ºi nici
sãrbãtorirea de la final, destul de
reþinutã, n-au fost pe mãsura
importanþei disputei. Mai mult s-
au bucurat craiovenii la cele douã
victorii ale ªtiinþei în faþa echipei
familiei Mititelu, decât la succe-
sul cu moldovenii, care le asigu-
rã totuºi o nouã reprezentare eu-
ropeanã. Explicaþiile sunt eviden-
te. În primul rând, fanii ºi-au pier-
dut încrederea în aceastã gene-
raþie a ªtiinþei, care ºi-a dovedit
repetat, limitele. Echipa a dove-
dit clar cã nu poate lupta cu ºanse
reale pentru titlu ºi s-a mai fãcut
de râs doi ani la rând ºi cupele
europene. ªi atunci, ce sã mai
cauþi acolo? O nouã umilinþã gen
Laci sau Tbilisi? Inclusiv în me-
ciul cu Botoºani s-au vãzut ca-
renþe descurajatoare, inclusiv la
jucãtori pe care credeai cã te poþi
baza. Nu existã comparaþie între
entuziasmul victoriei cu Mediaº,
de acum 5 ani, care asigura in-
trarea în play-off ºi implicit cali-
ficarea în cupele europene ºi

ªtiinþa va juca, pentru al ºaseleaªtiinþa va juca, pentru al ºaseleaªtiinþa va juca, pentru al ºaseleaªtiinþa va juca, pentru al ºaseleaªtiinþa va juca, pentru al ºaselea
an la rând, în cupele europenean la rând, în cupele europenean la rând, în cupele europenean la rând, în cupele europenean la rând, în cupele europene

Au marcat Koljic ’26, Ivan ‘90+1.
Universitatea Craiova: Pigliacelli – Vlãdoiu (M. Constan-

tin ’59), Papp, Screciu, Vãtãjelu – Mateiu (Bic ’80), Creþu
– Gustavo (Cîmpanu ’72), Baiaram (Roguljic ’80), Ivan –
Koljic (Markovic ’59). Antrenor: Laurenþiu Reghecampf

FC Botoºani: Pap – Braun, Dawa, ªeroni (Mailat ’66),
Þigãnaºu (Patache ’34) – Haruþ, Dican – Santos (Lupeta
’80), Papa, Souza Silva – M. Roman II. Antrenor: Marius
Croitoru.

Eliminare: M. Roman 63
Arbitru: Horaþiu Feºnic.

Universitatea Craiova – FC Botoºani 2-0

Dupã ce, recent, a devenit
campioanã la Liga Elitelor U16
ºi a urcat pe ultimul loc de pe
podium la Liga Elitelor U15, Uni-
versitatea Craiova a confirmat
anul de excepþie pe care-l are la
nivelul academiei, câºtigând ºi
Liga Elitelor U17. În finala de la
Tunari, puºtii antrenaþi de ªte-
fan Florescu care eliminaserã
Farul în semifinale, s-au impus
cu 2-1 contra Universitãþii Cluj,
goluri marcate de Fabian ªandru
ºi Ionuþ Olaru. MVP-ul finalei a
fost declarat Robert Lãpãdãtes-

Universitatea Craiova,Universitatea Craiova,Universitatea Craiova,Universitatea Craiova,Universitatea Craiova,
campioanã ºi la Liga Elitelor U17campioanã ºi la Liga Elitelor U17campioanã ºi la Liga Elitelor U17campioanã ºi la Liga Elitelor U17campioanã ºi la Liga Elitelor U17

acest succes contra moldoveni-
lor. Într-un fel e firesc, fiindcã
te aºtepþi ca de la an la an echipa
sã facã un pas înainte, chiar ºi
unul mic. Dar când îi prelungeºti
cu doi ani contractul lui Nistor,
pensionat de vreo doi ani ºi care
nu a jucat nici în acest baraj, pe
merit, fiindcã l-a exasperat in-
clusiv pe Reghecampf cu indo-
lenþa sa ºi cu pasele la adver-
sari, atunci speranþe de viitor
poþi avea? Când mizezi pe jucã-
tori precum Vînã, Cãpãþânã,
Vlãdoiu, Bic sau Cîmpanu sau
când refuzi pur ºi simplu sã
aduci un fundaº dreapta decent
de când a plecat Martic, atunci
e normal sã “lãsaþi orice speran-
þã, voi cei care intraþi”…pe sta-
dion. OK, e o nouã prezenþã în
Europa, eºti “chior în þara orbi-
lor”, dar când nu izbuteºti sã
treci nici mãcar de “orbii” gru-
zini sau albanezi, atunci de ce
mai amãgeºti lumea?

Dacã remarcam un upgrade
de la un sezon la altul, dacã iz-
bândeai pe plan extern ºi ofe-
reai astfel impresia cã în cam-
pionat te lupþi cu forþe obscure,
care nu-þi permit sã încasezi ce
meriþi, atunci nu ai fi jucat cu
5-6 mii de spectatori un meci
de baraj european, ci te-ar fi
aclamat o arenã arhiplinã. Dar

când îi vinzi pe zeci de milioane
de euro pe Mitriþã, Cicâldãu ºi
Mihãilã ºi te prezinþi cu Vînã,
Conte, Vlãdoiu, Nistor, Cîmpa-
nu, Cãpãþânã, Ofosu ºi restul
“papacuºilor”, ce iluzii încerci
sã mai vinzi? Când te bate Sepsi
de 3 ori într-un sezon ºi nu poþi
da un gol în douã manºe alba-
nezilor de la Laci, dar refuzi sã
achiziþionezi vreun jucãtor în
iarnã, deºi dai 4 afarã, mai ai
tupeu sã pretinzi performanþã?
Când singurele tale gânduri în
mercato sunt sã repatriezi foºtii
jucãtori, eºuaþi, ce poþi spera?
Când cauþi permanent în coºul
de gunoi al lui Gigi Becali, pen-
tru cã în cel al CFR-ului nici
mãcar nu-þi permiþi, nu ai cum
sã pãtrunzi în curtea granzilor.

Din pãcate, discursul la finalul
unei calificãri în cupele europe-
ne este unul critic, dar este unul
pe mãsura asistenþei de pe sta-
dion ºi a reacþiilor. Degeaba în-
cerci sã dai vina pe un antrenor
sau altul ºi îi schimbi ca pe ºose-
te, fiindcã nici Klopp nu poate
scoate mai mult cu aceastã “ma-
terie primã”. Pretinzi cã vrei
“ºampanie” ºi oferi sticle rãsu-
flate sau uiþi sã le cumperi, aºa
cum spunea galeria…

Pânã la urmã, Reghecampf
este singurul antrenor cu per-
formanþe în CV care a activat la
Craiova în “era Rotaru”, dar pro-
babil ºi lui i se vor gãsi ceva la-
cune, pentru a fi îndepãrtat ºi
astfel sã fie scuzate lipsa de in-
vestiþii ºi campania de achiziþii

precarã. Reghe a fost fair în dis-
cursul de plecare: cu Sepsi a
fost o eliminare ruºinoasa, dar
în campionat nu se putea mai
mult cu acest lot. Mihai Rotaru
spunea despre Bergodi cã fãcea
“tenis cu piciorul” la antrena-
mentele Craiovei, dar jucãtorii
lui Sepsi zburdau pe teren în se-
mifinala cu Craiova. Probabil
vom auzi cã ºi Reghecampf, cu
atâtea performanþe în spate, e
habarnist, iar Vînã, Nistor, Vlã-
doiu, Cãpãþânã, Mateiu, etc. sunt
jucãtori “cu mare potenþial”.
Astfel, îl vom avea de la anul pe
Mirel Rãdoi, antrenor fãrã nici-
un fel de experienþã la nivel de
club ºi un eºec la naþionalã din
toate punctele de vedere. Pânã
atunci, vacanþã plãcutã!

cu. Titularii ªtiinþei U17 în finalã
au fost: Vlãsceanu – Dragu, A.
Dumitru, Brãºfãleanu, Raicovici
– Lãpãdãtescu, Alb. Cãlin, Cîr-
pici – Tamaº, ªandru, D. Barbu.
Rezerve: Bunea – Enache, Mitra-
che, Mierlescu, Olaru, Tomºa,
Tecuceanu, Târºogoiu, Mihalea.

Victorioasã a fost ºi echipa
secundã a ªtiinþei, în ultima eta-
pã din play-off-ul seriei C6, scor
2-1, în deplasare, în derby-ul
doljean  cu CSO Filiaºi. Cu un
debutant de 16 ani între buturi,
ªtiinþa II s-a impus prin golurile

marcate de Ciolacu ºi D. Popa,
pentru gazde punctând Manola-
che. Antrenorul Corneliu Papurã
a început cu: M. Goga – Moca-
nu, Niþuicã, Neþoiu,  Olteanu –
Sala, Domnu, Danciu – Neaþã,
D. Popa, Ciolacu. Rezerve:  Bã-
nuþã – C. Matei, M. Cristescu,
Buºu, Iepure, Croitoru, Banã,
Lucaci,  Istratie. Dupã ce era pe
penultimul loc în iarnã, Univer-
sitatea II a avut în 2022 evoluþii
tot mai solide ºi terminã sezonul
pe poziþia a noua, feritã de grijile
retrogradãrii.


